苏州市财政局
苏州市农业农村局
	文件

苏财农〔2019〕66号

关于下达 2019年省以上农业科技创新与推广专项资金预算和实施意见的通知
各区农业农村局（城乡发展局、经济发展委员会）、财政局：
为贯彻实施乡村振兴战略，推进农业供给侧结构性改革和农业高质量发展，深入实施科教兴农战略，加快农业科技创新与推广应用，提升科技为农服务水平，按照涉农资金统筹整合要求，根据《关于下达2019年省以上农业科技创新与推广专项资金预算和实施意见的通知》（苏农计〔2019〕17号、苏财农〔2019〕38号）文件精神，现将2019年省以上农业科技创新与推广专项实施意见、工作任务清单资金分配、绩效目标一并下达给你们（详见附件1-3）。资金预算下达方式详见附件。有关事项通知如下：

一、推进资金统筹整合。贯彻落实《省政府关于探索建立涉农资金统筹整合长效机制的实施意见》（苏政发〔2018〕138号）要求，今年省级农业科技创新与推广专项与相应中央财政农业生产发展专项相关支持政策和资金进行统筹整合，全面实行“大专项+任务清单”管理模式。各地要切实转变观念，增强资金统筹安排的主动性，合理编制专项资金分配使用方案，除约束性任务资金由省单项下达，不得统筹使用外，各指导性任务资金和单体项目补助标准均由各地根据实际自主安排，省级资金测算因素不作为各地资金安排依据。各地要利用现有资金渠道，强化政策衔接配合，推动相关工作和项目在组织实施过程中整合。

二、强化工作任务落实。根据中央转移支付专项实施要求和省委省政府确定的年度农业农村重点工作，省级制定了专项年度工作任务清单，除本通知中明确规定另行发文外，不再规定其他专项工作任务。各区要根据本通知，研究符合当地实际的支持政策，制定相应项目实施意见。涉及市场主体的政策，需在有关实施意见或申报指南中，明确补助对象、环节和标准，提出实施要求和监管措施，并做好信息公开工作。所有项目均要制定实施方案，明确执行时间表和责任人，确保省下达的所有目标任务落实、落地。涉及报省竞争立项的项目，按照省级项目管理要求执行。农业农村部门要加强项目实施管理，重点抓好立项评审、方案批复、检查验收、绩效评价、信息公开等关键环节的规范操作，严格管控风险。

三、加强资金使用管理。各地财政、农业农村部门要切实履行涉农资金使用监管主体责任，按照中央和省统一部署，以惠农财政补贴“一卡通”专项治理为抓手，加强涉农资金使用各环节管理。要按照有关法律法规及专项资金管理办法规范资金使用管理。要及时拨付下达资金，加快预算执行进度。全面推进公开公示等制度，实施涉农资金管理“阳光操作”。加大日常监督检查力度，推进财政监督、主管部门监督、审计监督和社会监督相结合的监管模式，督促资金使用部门和单位开展绩效评价。

四、开展项目绩效评价。省级根据今年全省“三农”工作目标任务，结合专项政策定位制定了相关绩效目标，并与部制定的中央转移支付专项绩效目标一同分解下达各地。各地要认真贯彻落实中央和省委、省政府关于全面实施预算绩效管理的精神，加强专项实施全过程绩效运行监控，确保专项绩效目标全面实现。省将组织开展专项绩效评价工作，各地要认真按时做好相关工作，评价结果将通报各地政府，并直接应用于专项政策调整和资金分配。

五、加快项目执行进度。各地农业农村和财政部门要建立项目执行定期调度督导机制，及时掌握项目执行和资金使用情况，妥善处理项目执行中的问题，重大事项要及时向市局报告，根据省市要求及时报送项目执行情况。要加强项目数据信息管理报送，建立健全项目信息档案，专项资金安排使用和实施项目明细表、项目实施方案（格式见附件4、5），于8月20日前由各区农业农村和财政部门联合行文报送市农业农村局、市财政局，电子版同时发送至市农业农村局财务审计处及相关业务对口处室。
联系方式：市农业农村局财审处陈兴伟、包芬芳，电话：65613741，邮箱：chenxw@nlj.suzhou.gov.cn；市财政局农业农村处季中远，电话：68617639。
附件：1．2019年省以上农业科技创新与推广专项实施意见
2．2019年省以上农业科技创新与推广专项工作任务清单和资金分配表
3．2019年省以上农业科技创新与推广专项绩效目标表
4．2019年省以上农业科技创新与推广专项资金安排使用和实施项目明细表（参考格式）
5．2019年省以上转移支付农业项目实施方案（参考格式）
苏州市财政局          　　　苏州市农业农村局

                      2019年8月14日

（此件主动公开）
附件 1
2019年省以上农业科技创新与推广专项
实施意见

为推进科技支农强农富农，发挥科技推进农业供给侧结构性改革和产业转型升级作用，制定本意见。

一、支持种质资源保育及创制。一是开展种质资源保护。支持各地按要求对列入《江苏省畜禽遗传资源保护名录》和《江苏省首批蚕种质资源保护名录》中的畜禽、蚕等遗传资源实行保护，加大地方猪遗传资源保种力度。支持市级以上水产原良种场开展原良种亲本选育、后备亲本生产等公益性渔业保种工作，支持各地水产苗种场围绕苏州特色优势水产品及大宗水产品开展亲本更新。二是实施重大新品种创制。支持2017年立项且通过年度考核的农业重大新品种创制单位，继续按照市级批复的实施方案及《江苏省农业重大新品种创制项目管理办法》，开展核心育种材料、生物育种方法及关键技术研究，加快选育突破性优良品种，实施要求另行发文。

二、支持农业技术集成与推广。一是建设市级现代农业产业技术体系。支持已建成的现代农业产业技术体系技术集成创新中心、创新团队、推广（综合）示范基地，开展产业共性技术研究和关键环节技术攻关，开展新成果试验示范、熟化集成和转化推广，开展新品种、新技术、新模式、新产品、新装备综合示范，以示范点带动农业科技示范户重点产业全覆盖、村村全覆盖。进一步加强体系建设，淘汰、新增一批推广示范基地，申报要求另行发文。二是开展重点农作物绿色高质高效行动。支持各地组织专业化服务组织、各类农业经营主体和农户，以水稻等粮食作物为主，兼顾园艺和油料作物，建设部市级绿色高质高效创建示范片，有效利用专业化、社会化服务，示范推广一批优质专用品种，集成应用一批绿色高质高效生产技术和种养模式，建立一批优质稻米产业链式开发基地。三是推进农科教协同推广。深化基层农技推广体系改革建设，支持基层农技人员服务能力提升和作用发挥，建设一批国家农业科技示范展示基地，推广应用一批符合优质安全、节本增效、绿色发展的重大技术模式，加快农技推广信息化建设。支持各地配合农业科研教学推广单位开展新品种、新技术示范推广。
三、支持农机装备技术提升与推广。一是苏州市推进粮食生产全程机械化。支持粮食生产全程机械化示范区建设，以水稻、小麦、玉米作物为重点对象，提高耕整地、种植、植保、收获、烘干、秸秆处理六个主要环节机械化水平。二是示范推广现代农机装备与技术。支持相关主体开展粮食生产全程机械化薄弱环节以及设施农业和绿色环保智能农业机械关键装备与技术研发、试验示范和推广应用，具体申报要求另行发文。
四、支持农业农村人才培养。一是开展新型职业农民培育。 重点支持各地根据当地农业产业发展需要，分层次、分类别、分专题、多形式开展部、市级新型职业农民培育（含渔民），其中包括必要的农业农民学历教育提升与职业技能鉴定。及时兑付农机职业技能鉴定获证奖补资金。探索以政府购买服务方式支持农民合作社和龙头企业等主体承担培育工作。适当支持必要的农业优秀教学资源开发、农民教育培训实训基地（田间学校）和农机培育实训基地建设。二是开展基层人员培训。支持各地按照省、市要求，对农业、渔业、农机推广人员和农经管理人员分别开展新知识新技术新装备培训。三是开展新型经营主体培训。支持各地为专业大户、家庭农场主、从事家庭农场管理服务人员、成长型农民合作社及合作社示范社理事长和业务骨干、农民合作社辅导员等开展培训。

附件2

2019 年省以上农业科技创新与推广专项工作任务清单和资金分配表

                                                                                              单位：万元
	任务性质
	任务名称
	合计
	通过2019年市与区财政结算办理。
	通过2019年预算指标追加下达，列“2130106科技转化与推广服务”预算科目。
	市农业农村局业务对口处站

	吴江
	吴中
	相城
	高新
	本级

	指导性任务
	开展畜禽种质资源保护、蚕种质资源保护、水产亲本保种和更新
	1148
	630.4
	207.1
	59.5
	20
	231
	9.4（苏州市农业农村局）
35（苏州市畜牧兽医站）
18.5（苏州市种子管理站）
17.6（苏州市农业技术推广中心）
16.5（苏州市林业站）
18（苏州市水产技术推广站）
6（苏州市农业机械技术推广站）
70（苏州苏太企业有限公司）
10（苏州市农村干部学院）
10（苏州大学）
10（常熟理工学院）
10（苏州农业职业技术学院）

	科教处

	开展重点农作物绿色高质高效行动

	种植业处、农技推广中心

	开展粮食生产全程机械化示范县建设

	农机处

	推进农科教协同推广，深化基层农技推广体系改革建设，配合农业科研教学单位开展示范推广

	科教处

	开展新型职业农民培育、基层人员培训和新型经营主体培训

	科教处

附件3

2019年省以上农业科技创新与推广专项绩效目标表
	市区
	建设长期稳定农业科技示范基地
	推广应用农业 绿色高质高效 技术模式
	农业主推技术到位率≥ 95%
	部、省级新型 职业农民培育 人数（个）
	部级培育的新型职业农民生产经营能力和带动能力
	部级培育的新型职业农民对培育基地和师资的满意度
	部级培育的新型经营主体对农业生产发展资金项目实施 的满意度
	年度农业生产发展资金执行率
	资金使用重 大违规违纪 问题

	苏州市合计
	2个
	≥5个
	≥95%
	1900
	明显增强
	≥85%
	≥80%
	≥90%
	无

	吴江
	1

	900

	吴中
	1

	700

	相城

	300

	高新区

	园区

附件4

2019年省以上农业科技创新与推广专项资金安排使用和实施项目明细表（参考格式）
单位：万元
	序号
	工作任务名称
	实施项目编号
	实施项目名称
	实施主体名称
	中央财政资金安排金额
	省财政资金安排金额
	市县财政资金安排金额
	实施主体自筹资金金额
	备注

附件5
2019年省以上转移支付农业项目
实施方案（参考格式）

专项名称：

支持政策名称

实施项目名称：

实施单位（盖章）：

主管部门：农业农村部门（盖章）    财政部门（盖章）

填报时间：  年  月  日

江苏省农业农村厅会制

一、实施范围

明确项目实施的区域范围或地点，地点要细化到县、乡、村。

二、实施内容

分项描述项目主要实施内容。

（一）

（二）

........
三、经费预算

（一）资金来源。项目总投资（入）资金万元，其中：省级财政补助资金万元，市县财政配套资金万元，实施单位自筹资金万元。

（二）明细预算。

	实施内容
	资金来源

	合计
	省及以上财政补助资金
	市县财政
补助资金
	实施单位
自筹资金

单位：万元
（三）支出经济科目明细表（不做硬性填写要求）。

                                                           单位：万元
	实施
内容
	小计
	商品和服务支出科目
	其他资本性支出科目

	会
议
费
	培训费
	印刷费
	咨询费
	水电费
	邮电费
	差旅费
	维修（护）费
	租赁费
	专用材料费
	劳务费
	委托业务费
	……
	其他商品和服务支出
	专用设备购置费

	　合计

	备注：经济分类科目参见《2019年政府收支分类科目》。

四、实施进度

本项目实施期限为年，时间自年月起至年月止，实施进度安排如下：

（一）

（二）
........

五、绩效目标

按照实施意见文中明确的绩效目标填写

	序号
	绩效目标类型
	绩效目标名称
	目标值

	1

	2

	3

	...

六、组织管理

（一）项目组成员（其中明确项目联系人及联系方式）

（二）管理责任人
	抄送：省农业农村厅。

	苏州市农业农村局办公室　　　　 　  　    2019年8月14日印发

— 5 —